
 

COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

PROVINCIA DI NOVARA 

 

            

 

Delib.n. 3 
 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Adunanza straordinaria di I convocazione - seduta pubblica. 
 
 
 
OGGETTO:  Rinnovo dell’efficacia della convenzione tra i comuni di Tornaco e Terdobbiate per il 

servizio di trasporto scolastico degli alunni frequentanti la scuola primaria e secondaria 
di primo grado. 

 
 L’anno duemilaventisei addì diciannove del mese di febbraio alle ore 19.30 nella sala delle adunanze 

consigliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 

 Presente Assente 

  1) Savoini Alessandro                                           Sindaco si  

  2) Zanotti Fragonara Carlo                                 Consigliere si  

  3) Poppi Erminia                                   "    si       

  4) Boffa Caludio                                                         " si  

  5) Buonfiglio Raffaella      " si  

  6) Ficarra Carmina        " si       

  7) Vada Simone                                                " si  

  8) Ferraris Stefano                                     "        si  

  9) Merisi Domenico     "                   si  

10) Presta Rosina                                  "    (Videoconferenza) si  

11) Filippini Annunzio                              “ si  

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

11 

 

0 

 

 Assiste il Segretario Comunale Dott. Rotondo Francesco il quale provvede alla redazione del 

seguente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Savoini Alessandro - Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
Il Sindaco dà lettura del punto n. 3 all’OdG; successivamente, constatata l’assenza di interventi, invita i 

Consiglieri ad esprimere le proprie intenzioni di voto. 



OGGETTO:  Rinnovo dell’efficacia della convenzione tra i comuni di Tornaco e Terdobbiate per 

il servizio di trasporto scolastico degli alunni frequentanti la scuola primaria e  

 secondaria di primo grado. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il “Regolamento per il funzionamento del consiglio comunale e per lo svolgimento delle 

sedute in videoconferenza” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 

13.04.2023 che regola la possibilità di svolgere le riunioni di Giunta Comunale in modalità 

telematica. 

 

PREMESSO CHE di norma i bambini residenti nel Comune di Tornaco e nel Comune di 

Terdobbiate frequentano la scuola Primaria e Secondaria di Primo grado nel Comune di 

Vespolate; 

 

RILEVATO che le Amministrazioni comunali di Tornaco e Terdobbiate negli ultimi anni si sono 

rese disponibili ad organizzare il trasporto scolastico in modo da suddividersi il trasporto degli 

alunni; 

 

ATTESO CHE l’art. 3 del D.M. 31.01.1997 ribadisce che il trasporto scolastico di alunni 

residenti in territorio diverso da quello in cui ha sede la scuola frequentata è ammesso solo a 

condizione che i rapporti fra gli enti locali interessati siano regolati ai sensi dell’art. 30 del D. 

Lgs. 267/2000 e s.m.i., mediante stipulazione di apposite convenzioni; 

 

RICHIAMATO l’art. 30 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, in materia di convenzioni tra Enti; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 19.12.2024, con la quale è 

stato approvato lo schema di “Convenzione tra i comuni di Tornaco e Terdobbiate per il 

trasporto scolastico degli alunni frequentanti la scuola primaria e secondaria di primo grado.”, 

con efficacia sino al 31.12.2025, e con previsione della facoltà di estensione sino alla chiusura 

dell’anno scolastico 2028/2029 previo consenso espresso di entrambi gli Enti; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 7 della citata Convenzione, che stabilisce: “La presente 

Convenzione ha validità sino alla data del 31.12.2025. Resta fatta salva la facoltà, previo 

consenso espresso di entrambi gli Enti, di estendere l’efficacia del presente accordo fino alla 

chiusura dell’anno scolastico 2028/29 qualora ricorrano le condizioni per entrambi gli Enti 

sottoscrittori”; 

 

DATO ATTO che occorre garantire la continuità del servizio di trasporto scolastico in favore 

degli alunni frequentanti il plesso dell’Istituto Comprensivo “Ramati-Malusardi” di Vespolate; 

 

PRESO ATTO della nota della volontà di entrambi gli enti nel voler rinnovare la convenzione 

 

RITENUTO che, alla luce dell’assetto organizzativo e delle condizioni di fatto e di diritto (anche 

di natura finanziaria) attualmente sussistenti, ricorrano i presupposti per procedere 

all’estensione/rinnovo dell’efficacia della Convenzione fino alla chiusura dell’anno scolastico 

2028/2029, alle medesime condizioni già approvate; 

 

DATO ATTO che, restando fermo quanto previsto dalla Convenzione, il servizio continua ad 

essere garantito con le seguenti modalità: 

 

• il trasporto degli alunni frequentanti la scuola primaria è effettuato con mezzo del 

Comune di Terdobbiate; 

• il trasporto degli alunni frequentanti la scuola secondaria di primo grado è effettuato 



con mezzo del Comune di Tornaco; 

 

VISTI: 

 

• il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.M. 31 gennaio 1997 “Nuove disposizioni in materia di trasporto scolastico”; 

• la circolare del Ministro dei Trasporti e della Navigazione 11 marzo 1997 n. 23/1997; 

• il D. Lgs. n. 63/2017 e ss.mm.ii. sul diritto allo studio; 

• il D.L. n. 126/2019 convertito con modificazioni dalla L. 20 dicembre 2019 n. 159; 

• lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

Richiamato l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

Con voti: Favorevoli n. 11, Contrari n. 0, Astenuti n. 0, su n. 11 Consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamate, l’estensione dell’efficacia della “Convenzione per il servizio di trasporto 

scolastico – scuola primaria e scuola secondaria di primo grado – tra i Comuni di 

Tornaco e Terdobbiate”, già approvata con deliberazione C.C. n. 37/2024, fino alla 

chiusura dell’anno scolastico 2028/2029, ai sensi dell’art. 7 della Convenzione 

medesima. 

2. DI DARE ATTO che l’estensione/rinnovo avviene alle medesime condizioni previste 

dalla Convenzione già approvata, restando invariati fini, modalità organizzative, forme di 

consultazione e rapporti contabili di cui agli artt. 1–6 della stessa. 

3. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Comune di Tornaco per gli 

adempimenti di competenza. 

 

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, con n. 11 voti favorevoli, su n. 11 

Consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.. 



 

 
Letto approvato e sottoscritto. 
 
    IL PRESIDENTE 
         F.to Savoini Alessandro 
             
         IL SEGRETARIO 
          F.to Dr. Rotondo Francesco 
 
         

                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 20.02.2026              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
          F.to Dr. Rotondo Francesco 
 
          
Data 20.02.2026 
              
 
 

 Divenuta esecutiva il giorno _________ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. sull’ordinamento 
degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 19.02.2026 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 comma 
4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 20.02.2026 
         IL SEGRETARIO 
          F.to Dr. Rotondo Francesco 
 



 
 
 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 

 

Provincia di Novara 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale all’oggetto “Rinnovo dell’efficacia della convenzione tra i 

comuni di Tornaco e Terdobbiate per il servizio di trasporto scolastico degli alunni frequentanti la 

scuola primaria e secondaria di primo grado.” 

  
Visto il Decreto n. 5/2024 del 01.08.2024, con cui è stato affidato al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile del Servizio Segreteria, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della 

G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 16.02.2026 Il Responsabile del servizio Segreteria 

 F.to Pampuri Paolo 

 

 



 

 

 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 

 

Provincia di Novara 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale all’oggetto “Rinnovo dell’efficacia della convenzione tra i 

comuni di Tornaco e Terdobbiate per il servizio di trasporto scolastico degli alunni frequentanti la 

scuola primaria e secondaria di primo grado.” 

  

Vista la deliberazione della G.C. n. 48 del 12.12.2025 con la quale viene attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Servizio Economico Finanziario – Tributi. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazioni della G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 16.02.2026 Il Responsabile del servizio-Sindaco 

 F.to Savoini Alessandro 

 

 
 


